Suppl. Eugen. IV, n° 276, fol. 236^b. An. 1436. Maii 14, narratur, monasterium propter praemissa esse plurimum concassatum seu collapsum, ac redditus adeo diminutos, quod monachi vix habeant unde sustentari possint (n° 319, fol. 298). Idem habemus Septemb. 28 (n° 314, fol. 299). An. 1437, (Septemb. 9) abbas Stephanus jam a quinque annis laboravit « pro defensione

1. Vid. quoad hoc *Gall. christ.*, XVI, p. 591 sq.

2. Hoc factum nec ap. MABILLON, *Ann.*, nec in *Gall. christ.*, nec ap. JAFFE-LOEWENFELD, *Reg. Pont. Rom.*, I, affertur.

sui pauperis monasterii », cum tempore sui praedecessoris plura bona mobilia vendita et impignorata fuissent. Reditus annui tunc erant 150 libr. turon. (nº 333, fol. 85^b), an. 1455 jam 400 flor. auri (*Reg. Vat. Cat. III*, nº 439, fol. 151).

848. Ecclesia monasterii Charasii O. S. A., Vivarien. dioec., collapsa, fructus diminuti, quinque tantum inhabitantes.

B. P. Cum ecclesia monasterii Charasii Ord. S. Aug., Vivarien. dioc., in monte fere inaccessibili fundata, in quo quidem monasterio dudum triginta canonici Altissimo servientes residere consueverunt, propter mortalitatum pestes, guerras et alias calamitates, que partes illas transactis annis afflixerunt, in suis edificiis adeo collapsa existit, neenon fructus etc. ejusdem mon. adeo sunt exiles, quod prior et quatuor canonici vix de presenti commode sustentari possunt. Ut igitur P. S. monasterium et ecclesia pred. in suis reformatum et reparatum edificiis, canonicorum numerus educatur et divinus cultus inibi augeatur. [supplicant prior et canonici de indulgentiis et eleemosynis.] Fiat in forma. O. Datum Florentie xiiij kal. Augusti an. tertio. [1420, Julii 19.]

Suppl. Mart. V, nº 139, fol. 261^b. Supplicatio similis legitur ad an. 1427, Septemb. 16 in nº 208, fol. 117.

849. Prioratus Burgi S. Andeoli O. S. B. depauperatus.

P. S. Cum ecclesia, prioratus Burgi S. Andeoli Vivarien. dioc. Ord. S. Aug., a monasterio S. Ruphi Valentini. sedi apostolice immediate subjecto dependens, et que matrix ecclesia dicti loci existit, et in qua septem canonici priore illius inclusi consueverunt residere, in ipsaque ecclesia corpus beati martiris Andeoli requiescit... et quia P. B. propter mortalitatum pestes et guerrarum calamitates ac hostium incursus dicta ecclesia seu prioratus sic collapsus est in edificiis et illius redditus adeo diminuti existunt, quod vix quatuor canonici in eodem sustentari possunt et illius onera suppor-tare, [de indulgentiis et eleemosynis.] Fiat... O. Datum Florentie xiv kal. Augusti anno tertio. [1420, Julii 19.]

Suppl. Mart. V, nº 139, fol. 252.

850. Ecclesia paroch., prioratus nuncupatus, S. Montani (ubi corpus b. confessoris Montani requiescit), matrix illius loci, Vivarien. dioec., a monasterio S. Rufi Valentini. dioec., O. S. A, dependens, collapsa est in

aedificiis propter guerras, pestes aliasque clades et magnum detrimentum patitur in temporalibus et spiritualibus. xiiij kal. Augusti an. tertio.

[1420, Julii 19.

Suppl. Mart. V, n^o 139, fol. 237^b.

851. Ecclesia Tarentasien. O. S. Aug. in suis structuris et aedificiis multiplicititer est deformata, ad quorum reparationem et ut ecclesia decenti venustate potiatur, fabricae ejusdem facultates non suppetunt [Incorporatio 3^{um} vel quatuor beneficiorum]. Quinto kal. Sept. an. secundo.

[1419, Augusti 28.

Suppl. Mart. V, n^o 125, fol. 220. Fructus ecclesiae, ut, diebant, deminuta erant. Jam Benedictus XIII prioratum S. Michaelis extra muros Tarentasien. cuius 80 libr. turon. fructus mensae archiepiscopali, cuius redditus annui tamen ad 4000 libr. ascendeant, univit, et Martinus V an. 1418, Septemb. 18, confirmavit (*Reg. Lat. Mart. V, n^o 189, fol. 127*). Postea prioratu ecclesiae Tarentasien. ecclesia paroch. S. Maximi in Locia incorporata est, et Calixtus III an. 1456, Februarii 21, confirmavit (*Reg. Vat., n^o 448, fol. 116^b*).

852. Monasterium de Boscoduno, O. S. B., Ebredunen. dioec., fere derelictum; bis vel ter combustum.

Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. abbatis et conventus monasterii B. Marie de Boscodono Ord. S. Ben. Ebredunen. dioc. quod licet dictum monasterium in montibus et inter rupes situm a sui primeva fundatione ita decenter dotatum extiterit, quod in ipso monachorum competens numerus ad divinum officium inibi celebrandum poterat commode sustentari, ipsius tamen fructus guerris et armigerorum incursibus, sceleratibus, agrorum et agriculturarum paucitate causantibus, fuerint adeo tenuati quod quamplures ex religiosis ipsis predictum monasterium deseruerunt et ad alia monasterio convolarunt; quodque alii ibidem restantes vix possunt commode sustentari, neque dictum monasterium, quod a quinquaginta annis citra bina vice, et etiam anno isto¹ una ex presentibus ipsius monasterii domibus ignis voragine tam in se, quam in libris, jocalibus et aliis ornamentis ecclesiasticis desolata extiterunt, dictumque insuper monasterium nullam habeat pro residentia paci-

1. Sed jam an. 1431 simile quid narratur.

fica et tuta monachorum ibidem degentium clausuram murorum ad evadendos malivolentum previos incursus, sic quod dicti fructus ad religiosorum sustentationem et premissorum reparationem et supportationem minime sufficiant. [Supplicat ut prioratus de Romolono Ord. et dioec. praedicti, eidem monasterio satis propinquus uniat.] Fiat ut petitur... et committatur archiepiscopo. O. Datum Rome sexto id. Decembris, anno undecimo. [1427, Decemb. 8.]

Suppl. Eugen. IV, n° 306, fol. 41, nam an. 1435, Octobr. 31. eadem supplicatio confirmata est, ut etiam anno 1431, Decemb. 17, in n° 265, fol. 198, ubi tamen scribitur « a sexaginta annis », et « trina vice ». Tunc etiam supplicarunt, ut sibi usque ad summam 400 flor. auri e legatis ad pias causas assignarentur.

853. Ecclesia prioratus S. Crucis O. S. B., Ebredunen. dioec., prostrata jacet.

B. P. Cum ecclesia prioratus sancte Crucis¹ Ord. S. Ben. Ebredunen. dioec, vetustate consumpta et in suis edificiis miserabiliter ruina prostrata existat et fundamento deficiat, ita quod in reparatione seu nova constructione et de illo loco, in quo est, ad alium locum mutatione, indigeat non mediocriter sumptuosa, et ad illam christifidelium suffragia sint plurimum oportuna, quia pro reparatione seu nova constructione ipsius proprie non suppetant facultates, quod haec tenus nonnulli ex fidelibus ipsis pie attendantes et desiderantes ipsam ecclesiam in suis edificiis citius reparari, certa legata pro reparatione hujusmodi fecerunt et ipsi ecclesie donaverunt, volentes quod si dicta ecclesia infra certum terminum tunc expressum in hujusmodi edificiis reformaretur, ipsa legata eidem ecclesie per suos heredes aut bona sua tenentes vel executores tradi et assignari neenon cedere deberent. Sed quia P. B. dicta reparatio seu constructio infra terminum predictum facta non fuerit, ipsa legata apud heredes seu bona tenentes vel executores prefatos remanserunt et tenentur. [Supplicat prior quatenus valeat bona predicta exigere..., ac de eleemosynis et indulgentiis.] Fiat... O. Dat. Florentie v kal. Octobris anno secundo. [1419, Septemb. 27.]

Suppl. Mart. V, n° 127, fol. 276.

1. Antea abbatia erat, an. 1293 tamen cum monasterio Boscodunen. unita. Tunc devenit prioratus, quod *Gall. christ.*, III, p. 1107, fugit. Hinc ab an. 1293 de ea nihil suppetit.

854. Praepositura Dignen., quae prima dignitas post pontificalem existit, propter guerras et mortalitates, quae partes illas retroactis temporibus diu afflixerunt, et propter destructionem burgi dictae civitatis, in suis redditibus est afflita et deminuta, ita ut fructus ejusdem non sufficiant ad onera ordinaria et extraordinaria supportanda, cum sint tantum 60 libr. turon. parv. annuatim. [Supplicat Raymundus de Roseto incorporationem cuiusdam cappellaniae perpetuae in eadem ecclesia fundatae.] x kal. Octobris anno decimo. [1427, Septemb. 22.]

Suppl. Mart. V, n^o 208, fol. 233.

855. Monasterium S. Catharinae Dignen., O. S. B. depopulatum dietim proruit. Moniales translatae ad monasterium S. Clarae Sistaricen.; nullus cultus divinus in monasterio S. Catharinae celebratur. [1449.]

Gall. christ., III, p. 1143. Ibid. tamen, p. 1141, perperam, secundum Gassendum, asseritur, moniales fuisse Ord. S. Aug.; immo fuerunt Ord. S. Ben. Vid. infra, *Sistaricen. dioec.* Inter an. 1441 et 1445 translatae sunt moniales. Abbatissa tempore translationis, Johanna de Medullione, postea facta est abbatissa S. Clarae Sistaricen.

856. Monasterium S. Honorati Lirinen. O. S. B., Grassen. dioec., depauperatum; a piratis laceratum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devote creature vestre Gauffredi¹ abbatis monasterii S. Honorati Lirinen., Ord. S. Ben., Grassen. dioc. ad Rom. eccl. immediate subjecti, quod propter guerrarum discrimina, mortalitates hominum et alias varias clades, que temporibus elapsis in dicto monasterio et partibus circumvicinis (proch dolor) viguerunt, redditus, proventus et emolumenta ipsius monasterii adeo tenues sunt et exiles ac diminuti, quod ipse abbas onera sibi incumbentia supportare et secundum sui exigentiam statutus inde commode sustentari non valet, eo maxime quia monasterium predictum est in insula undique maris ambitu circumclusa situatum, et in confinibus infidelium, propter quorum et aliorum piratarum incursus assiduos eidem abbati necessario incumbit stipendiarios tenere pro sui defensione monasterii, non absque gravibus oneribus, sumptibus et expensis. Et quia, P. S., dignum est ut membra subveniant capiti, [supplicat ut sacristia dicti monasterii, quae simplex officium est, cuius fructus 40 libr. turon. parv., ad relevamen et subsidium dicti monasterii mensae abbatiali, cuius

1. Ab an. 1420, Octob. 14 (Arch. Vat., XII, 121, p. 134).

fructus 400 libr. turon. parv. valorem annum non excedunt, uniat.] Fiat ut petitur et committatur. O. Datum Rome apud sanctum Petrum xij idus Maii anno sexto. [1423, Maii 9.

Suppl. Mart. V, n° 160, fol. 168.

857. Officium sacristiae S. Honorati Lirinen., Grassen. dioec., depau- peratum.

B. P. Quoniam redditus certi sacristie monasterii S. Honorati, sacre Insule Lirinen., O. S. B., Grassen. dioc., sex libr. turon. parv. valorem annum non excedunt, cum tamen sacrista dicti monasterii pro tempore existens sumptuosa luminaria ecclesiis et dormitorio dicti mon. tam in missis quam aliis horis nocturnis atque diurnis in cera et oleum pro sex lampadibus inibi ardentibus ministrare, et nichilominus ornamenta et indumenta eccles. dicti mon. reparare et manutene teneatur, et etiam sibi ipsi de vestitu providere ; hinc est quod oblationibus et elemosinis fidelium cessantibus, dictus sacrista hujusmodi et alia ipsi officio incumbentia onera minime supportare posset, cum monasterium ipsum situm sit in insula, que exceptis monachis et servitoribus dicti mon. nullo incolitur habitatore, et quatuor milliariis distet a terra firma, que etiam tam propter piratarum incursus quam alia maris pericula raro peregre visitatur. [Supplicat fr. Johannes Thome, dicti monasterii sacrista, de unione prioratus ruralis B. Mariae de Speluca, dicti Ord., Forojulien. dioec., ab eodem mon. dependentis, cuius fructus anni 50 libr. similes attingunt.] Fiat ut petitur. T. Dat. Rome ap. S. Petrum tertio kal. Maii an. I. [1447, April. 29.

Suppl. Nicol. V, n° 409, fol. 294^b.

858. Eremitae O. S. Aug. propter bella in civitatem Nicien. recepti, oneribus premuntur.

B. P. Pro parte prioris et fratrum conventus Ord. Heremit. S. Aug. civitatis Nicien. suppliciter S. V. exponitur, quod cum ipsi propter guerrarum calamitates, que maxime in civitate Nicie et ejus districtu dudum viguerunt, in conventu eorundem extra civitatem posito permanere non possent, necessario habuerunt conduceere per spatium octo annorum vel circa quoddam hospitium infra dictam civitatem. Postmodum videntes, quod utilius et

sanius erat eis infra dictam civitatem Deo famulari, quandam permutationem cum bo. me. Francisco episcopo Nicien. et canonicis eccl. cathedralis Nicien. de eorum antiquo conventu... cum quadam etiam parochiali nuncupata ecclesia S. Martini infra dictam civitatem constituta, plus onerosa quam fructuosa, predictis episcopo et canonicis fecerunt et inierunt¹ cum certis pactis et conditionibus ac renunciationibus multorum servitorum dicte ecclesie S. Martini debitorum..., et inter alia conventum extitit quod dicti fratres teneantur habere unum presbiterum secularem conductitum, qui ecclesiastica sacramenta parochianis illius ecclesie conferat... prout... in certo publico instrumento et apostolica confirmatione tempore Petri de Luna tunc Benedicti XIII in sua obedientia nuncupati desuper habita... plenius continetur. Dum autem, P. S. priori et fratribus dicti conventus Nicien. sumptuosum, onerosum, imo et quasi importabile id existat adeo ut plus in salario persolvendo... annuatim presbitero exponant quam fructus, redd. et proventus illius ecclesie condescendere noscantur, [supplicant ut priori vel uni idoneo ex fratribus dicti conventus cura et administratio dictae ecclesiae S. Martini cum omnium sacramentorum administratione committatur]. Fiat de consensu parochianorum. O. Dat. Rome apud S. Petrum xii kal. Martii anno quinto. [1422, Februarii 17.]

Suppl. Mart. V, n° 153, fol. 246.

859. Ecclesia Vencien. ruinosa.

B. P. Cum ecclesia Vencien. in suis edificeis ruinosa et in fructibus pro sustentatione canonicorum et aliorum beneficiatorum in eadem deputati adeo depauperata existat, quod canonici et alii beneficiati hujusmodi de fructibus dicte ecclesie congrue sustentari ac incumbentia eis onera commode supportare nequeunt et propterea divinus cultus in eadem ecclesia non modicum diminuitur. [De incorporatione prioratus saecularis S. Martini de Bastida S. Laurentii extra muros et infra territorium civitatis Vencien. siti.] Fiat ut petitur sine prejudicio etc. O. Dat. Rome apud Sanctum Petrum iv id. Aprilis anno quarto. [1421, April. 10.]

Suppl. Mart. V, n° 144, fol. 210.

1. Hoc factum esse an. 1405, scribitur in *Gall. christ.*, III, p. 1288.

860. Ecclesia Vencien. in fructibus deminuta.

B. P. Licet temporibus antiquis, in videlicet ecclesie Vencien. fundatione primeva, ecclesia ipsa in introitibus opulenter dotata fuerit, ita ut illius capitulum ex sua mensa capitulari et se sustentare et onera eis incumbentia supportare commode possent, causantibus tamen guerrarum turbinibus mortalibus et aliis sinistris eventibus, quibus partes ille ab olim afflita fuere, fructus et introitus prefati adeo diminuti existunt, ut ex illis persone in ea degentes in divinis officiis... incumbentes vix se sustentare, ornamenta quoque ecclesiastica pre nimia vetustate consumpta perquirere et emere aliaque tam ad structurarum quam edificiorum ejusdem, que non modicam ruinam minantur, reparationem onera incumbentia supportare non valent. [Supplicant, ut cura B. Mariae de Crottonis nuncupatum, a monasterio S. Victoris Massilien. O. S. B. dependens, nonnisi duo miliaria a civitate Vencien. et quatuor dictae a monasterio distans, cuius possessiones et terrae per parochianos ecclesiae Vencien. incoluntur et laborantur, cuiusque decimae, cum illius fructus etc. in decimis fundati existant, decimis prefatae eccl. Vencien. contiguae... existunt, et cuius fructus 23 libr. mensae capitulari dictae ecclesiae Veneien., cuius fructus 450 libr., turon. parv. sunt, uniatur.] Concessum. Jo. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum tertio non. Novembris anno XIV.

[1444, Novemb. 3.

Suppl. Eugen. IV, n° 394, fol. 25.

861. Reparatio ecclesiae Aquen. perfici non potest.

B. P. Cum vestra humilis metropolitana ecclesia Aquen. in provincia Provincie, ab antiquissimo tempore multum notabilis et famosa per orbem, pre nimia ejus vetustate in diversis suis partibus ruinam machinetur, devotique oratores vestri archiepiscopus, prepositus et capitulum dicte ecclesie cum nonnullorum fidelium adjutorio campanile et diversas partes ejusdem, ubi ruina proximior imminebat, pluribus annis jam decursis reparare et construere incepserunt; sed (proch dolor) partium illarum guerris et pestibus causantibus, licet a decem annis citra in hujusmodi opere tam de bonis

ipsius ecclesie, quam suarum distributionum cotidianarum, ultra summam sex mill. flor. exposuerint, opus hujusmodi adimpleri non potuit, neque ut creditur pro duodecim mill. flor. posset compleri. Et quia, P. B., in dicta provincia Province sunt multa et diversa legata ad pias causas, per que animabus legantium subveniri deberet, de quibus per ea detinentes in dictarum et propriarum animarum periculum non fuit satisfactum. ... supplicatur de applicatione legatorum factorum et faciendorum usque ad summam octo millium flor. de camera in dictum opus. — Fiat usque ad summam duorum millium. O. Datum Florentie tertiodecimo kal. Novembris anno secundo.

[1419, Octob. 20.]

Suppl. Mart. V, n° 129, fol. 35^b. An. 1443, Aug. 6. Eugen. IV concessit, incorporationem quorumdam beneficiorum mensae capitulari, « occasione pestilentialiarum in dictis partibus vigentium » depauperatae, ut nonnulli pueri, « choryarii appellati, ad expensas capituli enutriti et in arte musice competenter et in grammaticalibus aliqualiter instructi », qui tunc speciali instructore indigebant, sustentarentur (*Suppl. Eugen.* IV, n° 387, fol. 182).

862. Prioratus Castri Viridis, O. S. B., Aquen. dioec., a priore et ab habitatoribus derelictus.

B. P. Cum prior pro tempore existens prioratus Castri Viridis, qui a prioratu de Courredis¹, O. S. B., Aquen. dioc., dependet ex eo quod fructus etc. dicti prioratus propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et alias calamitates que partes illas diutius afflixerunt, et propter quas nulli homines inibi habitant, sic tenues et exiles existunt, quod ex illis idem prior pro tempore existens se sustentare, episcopalia jura et pensionem 15 flor. priori de Courredis pro tempore existenti solvere (in quibus pro tempore prior Castri Viridis eidem priori de Courredis annuatim tenetur) et alia eidem prioratui incumbentia onera supportare non potest neque valet, ad conventum prioratus de Courredis reversus sit, quodque nullus sit qui terras, prata et alia eidem prioratui Castri Viridis pertinentia laborare et ad culturam deducere possit, speraturque illa ad ruinam in proximo deventura fore, nisi S. V. super hiis miseri-

1. Jam an. 1219 ejusdem mentio fit in *Gall. christ.*, I, p. 609, ubi p. 448 (« B. Maria de Correno-Correns ») dioecesi Forojulien. assignatur. Sed in *Reg. Val. Pauli II*, n° 537, fol. 269^b prioratus « de Corredis » etiam ad Aquen. dioec. refertur, ut insuper in rotulo decimae Aquens. ap. ALBANÈS, *Gall. christ. noviss.*, I, Instrum., p. 45.

corditer provideat. [Supplicat Johannes Hermeri, dicti prioratus de Courredis commendatarius et administrator auctoritate apost. deputatus, et ap. sedis prothonotarius, ut committat alicui probo viro, informatione praemissa, prioratum Castri Viridis (cujus annui fructus quindecim) eidem prioratui de Courredis, cuius « quadragintarum » librар. turon. parv. fructus annui sunt, unire.] Concessum... C. Ariminum. Dat. Florentie pridie id. Octobris anno nono.

[1439, Octob. 44.

Suppl. Engen. IV, n° 356, fol. 46.

863. Monasterium Silvaeccanae O. Cisterc., Aquen. dioec., depauperatum, derelictum, destructum.

B. P. Lamentabili cum querela exponit S. V. dev. orator ejusdem fr. Antonius abbas monasterii Silvecane¹, Cisterc. Ord., Aquen. dioec., quod dictum monasterium [ad multorum maxime viatorum commune bonum in forestis situatum], ab antiquo solempne bonisque et personis sufficienter dotatum, demum guerrarum turbibus, que in illis partibus viguerunt, omnibus suis proventibus et bonis, presertim mobilibus, spoliatum et nudatum existit, ac diu monachis destitutum, cuius attenta edificiorum ejusque situationis congruentia et plurimum illae via assistenti publica transeuntium salubritate, idem exponens septem annis jamque lapsis illud non sine periculis rehabitavit et pro ejus restauratione possetenus et jugiter laboravit. [Ut monasterium liberetur a censibus, quos exigunt potentes et locupletes ratione quarumdam ecclesiarum adjunctarum, a diu tamen suis proventibus destitutarum et sine parochianis.] Fiat ut petitur ad beneplacitum nostrum. O. Dat. Rome apud Santos Apostolorum tertio id. Octob. an. decimo. [1427, Octob. 13.

Suppl. Mart. V, n° 209, fol. 203^b (Sept. 16). Jam an. 1404 ei monasterium Vallis Sanctae, Apten. dioec., incorporatum est (vid. n° 867). An. 1425 jam « dirupum et desertum » atque depauperatum inventum est (*Const. et Capp. gen. Cist.* in arch. status Luzern., II, p. 375). An. 1427, Sept. 16, abbas Antonius Bonifacii, non inveniens locum, ubi sua bona tute reponere et conservare possit, supplicat ut sibi tradatur domus vacua Pinhole apud civitatem Avenion. (n° 209; fol. 128). Alia supplicatio sub eadem temporis nota ibid. legitur, fol. 125. Demum post an. 1432 flumen Durentia Silvamecanam

1. Ms. ubique « Salvecane ». Ad haec vid. JANAU SCHEK, *Orig. Cisterc.*, I, p. 107. In *taxa ecclesiarum* perperam assertur sub eccllesia Aquensi in Lombardia, v. g. in Arch. Vat., arm. XXXIII, n° 6, fol. 40; n° 7, fol. 29; ap. DÖLLINGER, *Materialien zur Gesch. des XV u. XVI Jhs.*, p. 23, ubi praeterea falso « Salvatan ».

omnino evertit, ipsius proventus ab Eugenio IV ecclesiae Aquensi incorporati sunt (*Gall. christ.*, I, p. 345). Nicolaus V vero unionem revocavit, et monasterium, irreparabiliter destructum, « causantibus guerris, mortalitatibus, sterilitatibus » in fructibus sic oppressum ut 2 vel 3 monachis provideri non potuisset, episcopo Massilien. in commendam dedit (*Reg. Vat. Nicol. V*, n° 390, fol. 205, an. 1450). Cf. praeterea ALBANÈS, *L'abbaye de Silvacane, de l'ordre de Citeaux* (Paris, 1882).

864. Ecclesia monasterii S. Maximini, O. Praed., propter bella perfici non potest; conventus depauperatus.

B. P. Pro parte dev. filii et oratorum vestr. Ludovici Jherusalem et Sicilie regis, patroni, priorisque et conventus domus fratrum predicatorum ecclesie B. Marie Magdalene loci S. Maximini Aquen. V. S. exponitur, quod cum dudum per cl. me. Carolum II diversosque alios Sicilie reges ad dictam sanctum devotos, ecclesia prefata, in qua gloriosum corpus ejusdem sancte venerabiliter requiescit et inibi diversis coruscat miraculis, atque claustrum de miro opere lapideo inceptum et quasi pro parte media continuatum, propter guerrarum turbines, que diutius viguerunt et (proch dolor) nunc vigent, in parte ad edificandum restante, in qua sunt due archerie de lignis confecte, que minantur ruinam, et est periculum intrantium, et que quidem pars restans, que 40 mill. libr. turon. parv. vel forsan ultra decostare posset, per eosdem reges et minus per priorem et fratres predictos sine piis causis christicolarum elemosinis continuari et perfici non valeat, supplicat igitur E. S. rex, prior, et conventus prefati, quatenus de legatis incertis per Aquen. Arelaten. et Ebredunen. provincias eisdem ecclesie et claustro ad opus fabrice illorum quinque mill. floren. de camera concedere, dictisque priori et conventui illos recipiendi et de ipsis eos quorum intererit quittandi, ac ipsos in usus dicte fabrice convertendi, licentiam et auctoritatem indulgere dignemini, juribus et aliis contrariis non obstan. quibuscumque. — Fiat usque ad summam mille floren. O.

Item, B. P., pro parte eorundem dev. filii et oratorum... exponitur, cum olim cl. mem. Carolus diversique alii Sicilie reges, volentes et cupientes ecclesiam ipsam, quam in miro opere lapideo a fundamentis ut premissum est erigi inceperunt et pro parte opus ipsum continuari fecerunt, et in qua corpus venerabile dicte sancte

notabiliter requiescit, decorare, prioremque et fratres ipsius conventus ob dicta sancte reverentiam sine mendicitate victum et vestitum necessarios carpere posse eisdem... assignassent annis singulis super certis juribus regalibus dari et ministrari mille floren. auri de cam., eosque aliquibus annis percepissent; tamen postmodum diversis guerris, mortalitatum ac patrie sterilitatum pestibus (que sepius inibi vigente, partes illas diutius afflixerunt et nondum, proch dolor, cessant affligere de presenti, et que loca in quibus dieti redditus percipiebantur, fere penitus vastarunt) causantibus hujusmodi pecunie assignationes omnino exsolvi cessant, in tantum quod prior et fratres conventus prefati, qui juxta regiam institutionem predictam ab usu questandi cessant, non habent de quibus victum et vestitum necessarios decenter habere valeant¹, [Supplicant rex et prior fratresque prefati de unione facienda ecclesiae et priori et conventui praedictis prioratus saecularis et curati loci sive Castri de Rocabruna Forojulien. dioec. valoris annui fructus 150 libr. turon. parv.; in quo loco prior et conventus praedicti omnimodam jurisdictionem merumque et mixtum habent imperium, et aliquos alias redditus percipiunt, reservata portione congrua fructuum pro vicario saeculari inibi instituendo...].

Dat. Rome apud S. Petrum vj non. Martii anno VII.

[1424, Martii 2.

Suppl. Mart. V, n° 169, fol. 175^b, 177^b. Ultima supplicatio in ms^{to} lineis subducta est, et in margine scribitur: «cassata, quia cassata in originali; scripta tamen eo quod sequens refert se ad istam». Plures aliae supplicationses pro isto celebri monasterio ibidem usque 178^b exscriptae sunt, quae tamen minime ad nostram rem pertinent, sicut plures epp. summorum pontificum. De praedictis supplicationibus quatuor tantum epistolae Mart. V notae sunt (portatae e Roma per priorem Garciam de Falcibus) apud FAILLON, *Monuments inédits sur l'apostolat de S. Marie-Madeleine en Provence etc.*, II, n^{is} 192-193. Priori supplicationi respondet n^{us} 193, ubi tamen non exprimitur, fratres voluisse 5000 flor. de piis legatis; quantum ad alteram supplicationem n^{us} 192 non omnino convenit, in quo archiepiscopo Aequensi mandatur ut inquirat de donatione jam facta castri de Roquebrune. Ambae epistolae etiam ap. RIPOLL, *Bull. Ord. Praed.*, II, p. 640. Documenta Ludovici III istius temporis pro monasterio et ecclesia vid. ap. FAILLON, I. c., n^{is} 197-199, et ap. ALBANÈS, *Le couvent royal de S. Maximin*, Pièces justificatives, n^{is} 21 et 22. Traditionem provincialium, S. Maximini corpus B. Ma-

1. Conventus etiam mala passus est, quia malitia temporum coactus erat recipere ad habitum juvenes, vagos, discolos etc. Vid. epist. Yolanda reginae ap. ALBANÈS, I. c., Pièces justificat., n^o XVII.

riae Magdalena reconditum esse, inter alios propugnat ALBANÈS, I. c., dum DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I. p. 310-314 eam evellere conatus est. Vid. etiam infra *Massilien. dioc.*, n^o 914, 915.

865. Ecclesia Apten. in fructibus deminuta.

B. P. Cum fructus et redditus mense episcopalis Apten. propter guerras et alias calamitates, quibus partes ille fuerunt afflita, adeo sint diminuti quod valorem trecent. quinquaginta librar. turon. parv. valorem annum non excedant, et quod ex eis episcopus Apten. pro tempore existens juxta pontificalis dignitatis decentiam substentari non potest, [supplicat Constantinus¹ episcopus, ut uniatur monasterium S. Eusebii, O. S. B²]. Fiat quamdiu presens episcopus [Constantinus] prefuerit dicte ecclesie. O. Dat. Florentie xvij kal. Octobris anno secundo. [1419, Septemb. 14.

Suppl. Mart. V, n^o 127, fol. 90.

866. Monasterium S. Eusebii, O. S. B., Apten. dioec., a monasterio S. Egydii Nemausen. dioec. dependens, propter guerras aliasque calamitates instantum est depauperatum, ut ejus fructus 70 libr. turon. parv. valorem annum non excedant, abbasque et conventus sustentari non possint. [Unitur mensae episcopali Apten.] xvij kal. Octobris, an. secundo.

[1419, Septemb. 14.

Suppl. Mart. V, n^o 127, fol. 90. In *Gall. christ.*, I, p. 380, factum non explicatur, licet ibid. ab an. 1421 non abbates, sed solum commendatarii abbatariae (sive episcopi, sive sacerdotes saeculares et regulares) inveniantur.

867. Monasterium Vallis Sanctae, O. Cist., Apten. dioec., propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes diruptum, destructum et dehabitatum; propterea abbas Cisterc. eum monasterio Silvaeccanae Aquen. dioec. (an. 1404) auctoritate sedis apost. incorporavit, et nunc confirmatur unio.

[1425.

Constit. et Capp. gener. Cisterc. in *Arch. status Luzern.*, II, p. 375 sq. Vid. MARTÈNE, *Thes. nov. anecd.*, IV, p. 1592. Jam an. 1404 destructum erat, sed dum monasterium Silvaeccanae postea etiam destructum desolatumque remansisset, monasterium Vallis Sanctae ab anno 1440 proprio abate iterum gaudere coepit et restauratum est (*Gall. christ.*, I, p. 345, 383).

868. Ecclesia Forojulien. propter damna passa in B. Maria de Castro-duplo deminuta in redditibus.

1. De Pergola, ab an. 1412, Decemb. 19. Vid. ALBANÈS, *Gall. christ.*, *noviss.*, I, p. 263.

2. Vid. num sequentem.

Calistus etc. Dil. fil. preposito ecclesie Vapinceen. salutem etc. Injunctum nobis etc. Sane dil. fil. universorum clericorum perpetuorum beneficiatorum in ecclesia Forojuliensi petitio continebat, quod licet prioratus secularis et ruralis B. Marie de Castrodupplo, Forojuliensis dioec., fructus, redditus et proventus, qui clericis perpetuis beneficiatis dicte ecclesie pro tempore existentibus pro eorum vestiario canonice appropriati, applicati et assignati fore noscuntur, adeo fuerunt uberes quod ad hujusmodi vestiarium suppeditient competenter; causantibus tamen guerrarum turbinibus, mortalitibus et aliis sinistris eventibus quibus (proch dolor) partes ille diutius afflicte fuere, adeo diminuti et ad exilitatem redacti fore perhibentur, quod ad quartam partem hujusmodi vestiarii nullatenus suppeditere perhibentur. [Ut prioratus ruralis S. Margaritae de Rocasclaponi¹ dictae dioec., ejus 18, eidem prioratui B. Mariae, ejus 25 libr. turon. parv. fructus, uniatur.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. MCCCCLVI, octavo idus Julii pontificatus nostri anno secundo. [1456, Julii 8.

Reg. Vat. Calixti III, n° 444, fol. 62^b.

869. Ecclesia collegiata B. Mariae de Barjolis, Forojuliensis dioec., ruinosa.

B. P. Cum collegiata ecclesia B. Marie de Barjolis, Rom. ecclesie immediate subjecta, Forojuliensis dioec., propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et alias diversas calamitates, que partes illas hactenus affixerunt prout affligunt de presenti, in suis edificiis et structuris ruinam minantibus reparacionibus indigeat non modicum sumptuosis, ad quorum reparacionem reparatorumque conservacionem ipsius ecclesie non suppeditunt facultates. [De indulgentiis.] Dat. Bononie idus Junii anno sexto. [1436, Junii 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 317, fol. 186.

870. Conventus monasterii B. Mariae de Pinaco, can. regul. S. Aug., Forojuliensis dioec., olim congruis redditibus dotatus ad sustentationem 18 canonicarum, fructus « propter pestes et mortalitates que a diu partes

1. Seu de Rocha Claponi, Laroque d'Eselapon. Vid. ALBANÈS, *Gall. christ. noviss.*, I, Instrum., p. 223.

illas afflixerunt » adeo exiles sunt facti, quod sustentari non possint.
[Incorporatio.] Sexto kal. Februarii an. quardecimo. [1445, Januarii 28.

Suppl. Eugen. IV, n° 396, fol. 82^b.

871. Monasterium B. Mariae de Floregia, alias de Toroneto Ord. Cisterc., Forojulien. dioec., de notabili et regia fundatione ad inopiam propter guerras et mortalitates et deminutionem reddituum pervenit. Nono kal. Febr. an. secundo. [1419, Januarii 24.

Suppl. Mart. V, n° 116, fol. 158^b. Jam an. 1398, Junii 4, Benedictus XIII, ne propter nimiam paupertatem Johannes abbas monasterium desereret et cum suis parentibus moraretur, prioratum S. Martini de Lonacis incorporavit (*Reg. Vat. Bened. XIII*, n° 322, fol. 499). An. 1417, Novemb. 26, rector prioratus ap. Mart. V, negavit monasterium depanperatum esse (*Suppl. n° 101*, fol. 69^b); ast perperam. Abbas posterioris tempestatis vero, Ludovicus, bona monasterii dilapidavit et alias diffamatus erat (*Reg. Nicol. V*, n° 386, fol. 201, ad an. 1448, Febr. 1).

872. Cartusienses B. Mariae de Verna, Forojulien. dioec., depaupe-rati.

B. P. Cum fructus etc. monasterii et conventus B. Marie de Verna, Ord. Cartusien., Forojulien. dioc., in loco silvestri, nemoro-so ac deserto consistentis, adeo tenues et exiles existant, quod ex illis, que xxx floren. de camera... valorem annum non exceedunt (illis tamen deductis, quos ex certis possessionibus, quas ipsius monasterii conversi et servitores culturando et culturari faciendo percipiunt et non alias) fratres et conventus ipsius mon. congrue substentari aliaque ipsorum mon. et conventus, quibus causantibus guerris et aliis adversitatibus, quas patria illa perpessa extitit, elemosine (que per christifideles continuo prompte fratrum et con-ventus hujusmodi sustentationi offerebantur) sublate fuerunt, onera supportare non possint. [Petunt uniri praefato monasterio archipres-biteratus ruralis B. Mariae Magdalene de Mota, dictae dioec., in territorio seu districtu dicti monasterii constitutus modo inhabita-tus, et curatus actu non tamen habitu, existens, fructus annui decem libr. turon. parv.]. Concessum. C. Arimin. Datum Florentie id. Januarii, an. undecimo. [1442, Januarii 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 372, fol. 201^b.

873. Ecclesia S. Barnabae de Silanis, Forojulien. dioec., desolata.

B. P. Cum ecclesia ruralis sine cura ad honorem S. Barnabe

fundata et in territorio de Silanis Forojulien. dioc. situata, propter guerras et alios sinistros eventus, que in partibus illis (proch dolor) viguerunt et vigent adhuc de presenti, tam in structuris collapsa et in redditibus ac aliis divinis servitiis desolata et diminuta existat in tantum, quod fructus hujusmodi ad sustentationem rectoris illius pro tempore existentis non sufficiunt... [Supplicant nobilis vir Jacobus de Pontevès, dominus loci de Cotinhaco et habitatores dicti loci de Silans de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum. C. Ariminum. Datum Florentie xij kal. Maii anno XI.

[1441, April. 19.

Suppl. Eugen. IV, n° 367, fol. 193^b.

874. Hospitale Pontisgareni Forojulien. dioec. totaliter collapsum.

B. P. Cum hospitale loci Pontis Gareni Forojulien. dioc. a sexaginta annis citra hospitalitate caruerit atque careat de presenti, occasione cuius atque guerrarum et aliarum pestilentiarum in ruinam totaliter collapsum existat et illius possessiones atque bona alienata, in peregrinantium de diversis mundi partibus ibidem transcurrentium maximum prejudicium atque dampnum, devotusque orator vester Antonius de Villanova, laicus condens illius loci pro ipsius atque parentum suorum animarum salute supradictum hospitale totaliter reedificare et in re de lectis et aliis etc. providere proponat, ipsius tamen regimen atque jure patronatus sibi in ejus hereditibus successoribus reservato, [supplicat ut sibi regimen dicti hospitialis, cuius annui fructus sex libr. turon. parv. sunt, et jus patronatus ejusdem etiam successoribus suis committat, cum etiam ob dictas rationes nec ultimi illius rectoris nominis memoria existat]. Concessum cum dote congruenti. C. Ariminum. Dat. Florentie xij kal. Martii, anno nono.

[1440, Februarii 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 357, fol. 161.

875. Monasterium monialium B. Catharinae de Sorpo, O. S. A., Regen. dioec., olim a 80, nunc a 4 monialibus inhabitatum et paene destructum; fructus annihilati.

B. P. Alias pro parte dev. vestri Ludovici de Pontevès, canonici ecclesie Senecen. Ord. S. Aug., S. V. exposito, quod licet olim monasterium B. Catherine de Sorpo, dicti Ord., Regen. dioc., pro octuaginta vel circiter monialibus laudabiliter fundatum et suffi-

cienter dotatum fuisse, tamen ob guerrarum turbines, mortalitatem pestes, aliasque calamitates, que partes illas diutius afflixerant, illud, in vaste solitudinis loco consistens, ad tante desolationis obprobrium devenerat, quod ibidem quatuor dumtaxat moniales juvenes et non sine infamie suspicione remanserant, ac structure et edificia pro maxima illius parte collapsa totalem pene ruinam fructuumque annihilationem viderentur attingere. Et si dicte quatuor moniales ad aliud monasterium ejusdem Ordinis paris vel altioris regule, in quo voluntarias invenirent receptrices, transferrentur ac dictum monasterium illius abbatiali dignitate suppressa erigeretur in perpetuum beneficium sine cura dicti Ordinis, quod prioratus nuncuparetur, ubi aliqui dicti Ord. canonici ponerentur, ipsarum quatuor monialium statui provideretur, ruine dicti monasterii de Sorpo obviaretur, ac divinus ibidem cultus verisimiliter instaurari posset : eadem sanctitas per suas litteras preposito dicte eccl. dedit in mandatis, ut si per diligentem informationem... reperiret premissa vera fore, prefatas quatuor moniales, si ad id earum accederet assensus, ad aliud mon. hujusmodi transferret, eis pro suo victu et vestitu congrua portione assignata necnon dignitatem supprimeret ac mon. de Sorpo hujusmodi in perpetuum, quod prioratus de Sorpo ejusdem Ord. nuncuparetur, beneficium erigeretur... [De quibus in curia Rom. quaestio fuit, ubi etiam apparuerunt duae dictarum quatuor monialium. Michael episcopus Regen. supplicat ut prioratus praedictus mensae episcopali applicetur.] Concessum ut petitur. C. Ariminien. Datum Bononie octavo kal. Novembris anno sexto.

[1436, Octob. 25.]

Suppl. Eugen. IV, n° 321, fol. 210. De hoc monasterio in Gall. christ., I, in dioecesi Regensi non agitur; fundationis ejusdem tamen mentio fit p. 889.

876. Prioratus de Albiosco, Regen. dioec., depauperatus.

B. P. Exponitur S. S. pro parte dev. vestr. abbatis et conventus monasterii S. Honorati insule Lirinen., Ord. S. Ben., Grasseni. dioc., vestre sedi Apost. immediate subjecti, quod olim ipsi exponentes attendentes et considerantes, quod fructus, redditus et emolumenta prioratus ruralis S. Petri de Albiosco, Regen. dioc., membra a dicto monasterio dependentis, causa guerrarum, mortali-

tatum et aliorum malorum cladibus adeo erant tenues et exiles atque diminuti, quod ad vitam et sustentationem duorum monachorum et alia onera ipsius supportanda minime sufficiebant, quemdam alium prioratum sive ecclesiam parrochiale de Quinsono dicte dioc. Regen., cujus territorium eidem prioratui seu ejus territorio est contiguum, et in quo prior dicti prioratus de Albiosco quasi seu circa medietatem decimarum percipere consuevit, cum omnibus juribus et pertinentiis suis eidem prioratui de Albiosco unierunt... juxta privilegia dicti monasterii et antiquas ipsius constitutiones hactenus observatas, prout in litteris autenticis super hoc confectis latius continetur. [Supplicant, ut omnia rata habeantur.] Concessum ut petitur de confirmatione... C. Ariminien. Dat. Bononie vj non. Octobris anno sexto. [1436, Octobris 2.]

Suppl. Eugen. IV, n° 320, fol. 27.

877. Ecclesia Sistaricen. deformata, possessiones venditae et alienatae, domus episcopi aliorumque dirutae, episcopus et canonici absentes.

Martinus etc. Venerabili episcopo Massilien. et dil. fil. abbati monasterii Montismajoris Arelaten. salutem etc. Ne vinea Domini etc... Sane frequenti ad aures nostras multorum est relatione perlatum, quod ecclesia cathedralis Sistaricen. propter malitiam temporum ac pastorum qui illi hactenus prefuerunt, neconon capulti ipsius ecclesie negligentiam et culpam est in spiritualibus et temporalibus multipliciter deformata, plurimaque dampna et detrimenta patitur in eisdem, cum ibidem debitus divinus cultus non servetur, sed plurimum sit diminutus, ac animarum populi negligatur cura, ecclesia vero in suis structura et edificiis ruinam fere irreparabilem minetur, quodque jocalia, paramenta, vasa aurea et argentea, et alia ornamenta ad divinum cultum deputata, possessiones quoque, fructus, redditus et proventus et alia bona ad mensam episcopalem spectantia, neconon jura et jurisdictiones ecclesie partim vendita et alienata ac distracta, partim impignorata existunt, ac nonnullae domus et habitationes tam episcopi, quam prepositi et canonicorum dirute sunt, et quedam ruinam minantur, et quod deterius est, divinum obsequium in ea propter absentiam diuturnam episcopi, prepositi, canonicorum et aliorum

beneficiatorum ecclesie prefate quasi ad nichil est redactum, ex quibus non solum divine religionis contemptus, animarum jactura, ecclesieque desolatio sequitur, sed etiam cleri vilipendium ac maximum scandalum in populo generatur. Nos igitur ex debito pastoralis officii, quo universis orbis ecclesiis obligamur... ven. fr. nost. episcopi ac etiam populi ipsius civitatis Sistaricen. in hac parte supplicationibus inclinati, vos, de quorum prudentia et circumspectione specialem in Domino fiduciam obtinemus, sperantes quod ea que vobis committentur, ad laudem divini nominis exacta diligentia exequemini, prefate ecclesie Sistaricen. visitatores et reformatores auctoritate apostolica tenore presentium facimus. [Ut ecclesia reformatetur.] Dat. Rome etc. ij kal. Aprilis, pontificatus nostri anno tercio decimo.

[1430, Martii 31.]

Reg. Vat. Mart. V, n° 356, fol. 44. Robertus¹ episcopus Sistaricen., qui tunc erat, prospiciens reformationem propter exilitatem fructuum causantibus guerris, mortalitatibus, sterilitatibus effectum consequi non posse, prioratus de Mediis et de Salingniaco, Regen. et Vapinceen. dioec., O. S. A., a monasterio de Crocio dependent., mensae capitulari cuius fructus annui solum 80 libr. turon., incorporavit. Eugenius IV novam inquisitionem fecit (*Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 41, ad an. 1431, April. 7*). LAPLANE, *Hist. de Sisteron*, I (1843), nihil de hoc et sequentibus affert.

878. Monasterium S. Clarae, Sistaricen., omnino depauperatum.

B. P. Nuper S. V. monasterium S. Clare Sistaricen. in quo quindecim moniales seu sorores Altissimo virtutum Domino sedulo famulantes degere noscuntur, ob ipsius monasterii paupertatem, cum illius fructus etc. quadraginta libr. turon. parv... valorem annum non excedunt, Sancti Desiderii ac Sancti Marcellini de Valerna, Vapinceen. dioc. prioratus sine cura, qui propter vetustatem et solitudinem rurales effecti sunt et in eorum edificiis collapsi, et quorum fructus etc. viginti libr. turon. parv... valorem annum non excedunt, ad instanciam abbatis seu priorisse ac sororum dicti monasterii gratiouse concessit uniri et imperpetuum incorporari, cum suppressione dependentie ac Ordinis S. Benedicti in hujusmodi prioratibus, prout in petitione desuper signata... plenius continetur²;

1. De eo, qui ab an. 1414 (non. 1400, ut in *Gall. christ.*, I, p. 496, asseritur) episcopus fuit, vid. ALBANÈS, *Gall. christ. noviss.*, I, p. 739.

2. Hoc factum est an. 1439, Maii 12, ut legitur in *Suppl. Eugen. IV, n° 351, fol. 76^b*.

verum, P. S., cum dictum monasterium, licet S. Clare regula ibidem aliqualiter servetur, Ordinis dicitur esse S. Damiani, monachusque dictos prioratus obtinens hujusmodi incorporationi consentire recusat, nisi ex fructibus et redditibus eorundem prioratum aliqualis pensio reservetur eidem : ne igitur dicta concessio incorporacionis in grave damnum dicti monasterii, quod propter guerras et alias calamitates desolacioni et ruine subjacet in plerisque ejus partibus, premissorum occasione aliquatenus retardetur, dignetur E. V. S. literas super dicta supplicatione expediendas cum expressione, quod ipsum monasterium Ordinis Sancti Damiani existat etc... Concessum de utroque... C. Arimin. Dat. Florentie tercio id. Aprilis, anno undecimo.

[1444, Aprilis 11.]

Suppl. Eugen. IV, n° 365, fol. 213.

879. Monasterium S. Clarae Sistaricen., ubi etiam moniales S. Petri de Subripis et S. Catharinae Dignen. O. S. B., depauperatum.

B. P. Cum monasterium S. Clare, Cistaricen.¹, Ord. Sancti Damiani, ad quod moniales S. Petri de Subripis, Vapincen. dioec., necnon S. Catherine Dignen. O. S. B. monasteriorum translate et inibi incluse², eorum sponso qui Christus est exhibent vota sua, adeo in suis obventionibus exile et tenue existat, quod ex eis predice et alie illius moniales commode sustentari non possunt ; et si, P. S., dicta S. Petri et S. Catherine monasteria, que propter miserabilem ruinam quam totaliter patiuntur desolata sunt, eidem monasterio S. Clare sive ejus mense conventuali perpetuo unirentur... dictum mon. S. Clare et in eo pro tempore degentes moniales non modicum exinde susciperent relevamen. [Supplicat abbatissa et conventus monasterii S. Clarae, cuius 100 libr. turon. parv., de unione praedictorum duorum monasteriorum, quorum singulorum 20 libr. turon. simil. fructus annui sunt, saepedicto mon. S. Clarae.] Concessum³... Jo. abbas. Dat. Rome ap. S. Petrum id. Februarii anno XIV.

[1445, Februarii 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 396, fol. 40. De duobus monasteriis O. S. B. vid. supra n° 855 et infra n° 886.

1. Ms. « Cistercien. »

2. Cum in n° praecedenti nondum de illis monialibus agatur, post an. 1441, saltem post April. 11, translatae sunt.

3. Vix tamen ante an. 1462 unita fuerunt. Vid. *Gall. christ.*, I, p. 473, et III, p. 1143.

880. Monasterium S. Martini de Crocio, O. S. A., Sistaricen. dioec. ecclesiae Sistaricen. jure ordinario subjectum, olim ab abbatе et duodecim religiosis inhabitatum, nunc vero a sex, propter malam administrationem et regimen aliquorum, in suis aedificiis, membris et structuris miserabiliter venit in ruinam. [Incorporatur monasterium, cuius fructus 160 libr. turon., ecclesiae Sistaricen., cuius fructus 900 libr. turon.] Sexto kal. Octob. an. quinto. [1414, Septemb. 26.]

Reg. Lat. Johannis XXIII, n° 175, fol. 156 : « Pastoralis officii. » De quo etiam fol. 157, et Martinus V, an. 1427, Novemb. 21 (Reg. Lat., n° 279, fol. 195^b).

881. Monasterium S. Martini de Crocio, O. S. A., unitum mensae episcopali Sistaricen. omnino corruit in omnibus; possessiones, libri, instrumenta deperdita; ecclesiae medietas destructa.

Eugenius etc. Ad fut. rei memoriam. Apostolice sedis etc... Sane, sicut fidedignorum testimonio non sine mentis displicentia nostre didicimus, in monasterio S. Martini de Crocio, Ord. S. Aug., Sistaricen. dioec., quod ante plures annos mense episcopali Sistaricen. ecclesie auctoritate apost. imperpetuum incorporatum... fuerat, et in quo ante incorporationem, annexionem et unionem hujusmodi octo canonici, seu capellani et duo novicii communiter esse consueverant, post incorporationem, annexionem et unionem hujusmodi ultra numerum canonicorum et noviciorum predictorum, quinque, tres, aliquando quatuor fuerunt, et ad presens aliquotiens tres, aliquotiens duo tantum capellani existunt; episcopi quoque Sistaricen. qui fuerunt pro tempore, nonnulla immobilia ipsi monasterio vicina et ad illud legitime pertinentia bona pro precio minus competenti personis etiam laicis, absque aliquorum illius canonicorum consensu, vendiderunt, distraxerunt et etiam alienarunt, ac monasterium predictum privilegiis, instrumentis, recognitionibus, scripturis, libris et aliis munimentis, pannisque laneis et lineis, ac diversis utensilibus denudarunt et ad alia loca deduxerunt neconon prefati monasterii structuras et edicia in diversis partibus collabi et in terram corrui permiserunt, dormitorium quoque illorum multipliciter ruine subactum reparare non curarunt, immo ipsum monasterium adeo male et negligenter rexerunt et gubernarunt, quod illius ecclesie medietas est destructa, et altaribus destituta totaliter, ita quod nisi paries facta fuisse in medio ipsius, corruisset in terram; et in dicto monasterio preter cameras ipsius

abbatis usui deputatas aliqua alia pro habitatione canonicorum camera non remansit; ad talem quoque desolationem devenit, quod nisi super hoc de remedio provideretur oportuno, non solum in eo cultus divinus evanescet, quinimo monasterium ipsum brevi temporis cursu ad nichilum verisimiliter deveniet. [Dissolvit unionem cum mensa episcopali Sistaricen.] Dat. Senis anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio, sextodecimo kal. Septembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.

[1443, Augusti 17.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 365, fol. 435. Ut abbas Antonius¹ distracta et alienata bona recuperaret, Eugenius ei abbatiam B. Mariae de Lura, una tantum leuca distans, cuius fructus 72 libr. turon., dum fructus S. Martini 400 libr. non excedunt, sub eadem temporis nota in commendam dedit (*ibid.*, fol. 453^b).

882. Monasterium B. Mariae de Lura, O. S. A., Sistaricen. dioec., a canonicis omnino derelictum.

B. P. Dudum cum monasterium B. Marie de Lura, can. reg. Ord. S. Aug., Sistaricen. dioc., causantibus guerrarum turbinibus, mortalitatibus, sterilitatibus et quamplurimis sinistris eventibus aliis canonicis, presbyteris et aliis servitoribus necessariis ad cultus divini exercitium juxta ipsarum fundacionem explendum destitutum et privatum foret, adeo quod nulli canonici remanserant neque reperiebantur, qui inibi esse vellent, pro eo quia in loco silvestri extitit, fel. re. dominus Eugenius papa quartus, V. S. predecessor, moderno dicti monasterii tunc abbati, ut in ipso monasterio fratres predictos et alias ex quatuor Mendicantibus Ordinibus usque ad numerum duodecim, si reperientur, ponere et recipere, ipsos prorsus habilitando..., concessit et indulxit. Qui abbas vigore commisionis sive facultatis quendam fratrem Guillelmum Mathie Ord. Heremit. S. Aug., conventus Parisien. in dicto monasterio posuit et suscepit. [Cum tamen ante receptionem Guillelmi ad habitum canonicorum numerus duodenarius jam completus esset, petit abbas, ut defectus reparetur.] Fiat. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum nono kal. Augusti, anno secundo. 1448, Julii 24.

Suppl. Nicolai V, n° 421, fol. 289.

1. Deest in *Gall. christ.*, I, p. 513.

883. Ecclesia paroch. S. Laurentii loci S. Marii¹, Sistaricen. dioec., propter guerras et mortalitatum pestes ac defectus fructuum, qui in illis partibus viguerunt et vigent de praesenti, ruinam patitur in tantum, quod nisi de remedio celeriter provideatur oportuno, penitus cadet in ruinam. [De indulgentiis et eleemosynis.] vj kal. Augusti anno quinto.

[1435, Julii 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 302, fol. 76^b.

884. Ecclesia ruralis S. Donini, Sistaricen. dioec., in suis aedificiis miserabilem patitur ruinam, et si celeriter non ponatur remedium, omnino ruet, et fructus propter pestes et mortalitates gentium modici vel nullius valoris. [Supplicat fr. Michael Bretanka eremita, de indulgentiis cum eleemosynis.] Vid. Septembr. anno nono. [1439, Septemb. 9.]

Suppl. Eugen. IV, n° 354, fol. 264.

885. Monasterium B. Mariae de Clausona², O. S. B., Vapinceen. dioec., a sui primaeva fundatione notabili ac satis insigni et sumptuoso opere constructum et in loco campestri et hominum habitatione satis remoto situatum est, propter indispositionem loci hujusmodi et praedecessorum ipsius abbatis malum regimen, negligentiam et incuriam, fere penitus ad nihilum redactum fuerat, ita ut in eodem monasterio tempore quo modernus abbas Johannes ibidem monachus erat, unicus tantum monachus cum abate ibidem moratus sit, ad praesens tamen saltem quinque cum ipso abbatte sunt, et in dies illius aedificia reparantur ac fructus ejusdem augmentantur. Pridie non. Martii an. quarto. [1451, Martii 6.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 415, fol. 91 : « Ad ea. »

Dioecesis Vapineen. saec. xv minus quam saec. xiv per bella passa est.

Ultimo an. 1390 per Raymundum de Beaufort, vicecomitem Turanien.; an. 1415 vero et sequentes comes Provinciae potius minatus est, quam bellum intulit. Vid. ROMAN, *Hist. de la ville de Gap* (Gap, 1892), p. 71 sq.

886. Moniales monasterii S. Petri de Subripis, Vapincen. dioec., O. S. B., propter miserabilem ruinam monasterii translatae sunt ad monasterium S. Clarae, Sistaricen. [1441-1445.]

Supra n° 879. Ad haec *Gall. christ.*, I, p. 472.

887. Prioratus B. Mariae Aregrandis, Clun. Ord., Vapincen. dioec., in fructibus et aedificiis defectuosus.

B. P. Prioratus B. Marie Aregrandis, Cluniacen. Ord. Vapin-

1. Qui fuit abbas Bobacen. Vid. MABILLON, *Act. SS. O.S. Ben.*, I, p. 105 sqq.

2. Haec abbatia deest in *Gall. christ.*, I. Sed memoratur in *Gall. christ. noviss.* ed. ALBANÈS, I. Instrum., p. 299.

cen. dioc., inter alios prioratus illarum partium solemnis et notabilis, causantibus commendis de illo olim auctoritate apost. factis, et etiam guerris, mortalitatibus et aliis sinistris eventibus, que partes ipsas afflixerunt, in fructibus etc. diminutus, ac in structuris et edificiis suis defectuosus plurimum existit. Et quamvis dev. orat. vest. Malardus de Thesio, de nobili et militari genere procreatus jam quatuor vel circa annis elapsis, quibus dictum prioratum tenuit, prout etiam hodie obtinet, illius jura defendere ac bona conservare, et in monacorum numero inibi degentium et continuo in divinis servientium augere juxta posse curaverit atque curet, adeo quod presentialiter octo monachi communiter, et interdum plures in illo permaneant, tamen ex fructibus etc. prefatis, qui ultra ducent. et sexaginta libr. turon. parv. annuatim communiter non valent, se et monachos prefatos nec non alios eis servientes substentare, ac circa reparationem eorundem edificiorum intendere, et alia onera eis in dicto prioratu pro tempore incombencia supportare commode non potest etc... [Incorporatio nonnullorum beneficiorum mensae dicti prioratus.] Concessum ut petitur de duobus dependentibus etc. C. Ariminien. Dat. Rome apud Sanctum Petrum decimo nono kal. Januarii, anno tertio decimo. [1443, Decemb. 14.]

Suppl. Eugen. IV, n° 386, fol. 244^b.

888. Ecclesia praepositurae de Cardahono omnino destructa.

B. P. Cum prepositura de Cardahono, Ord. S. Aug., Vapincen. dioc., que olim in suis structuris et edificiis solemnis valde... erat, causantibus temporum varietate ac illorum malicia adeo in hujusmodi structuris et edificiis collapsa existat, ut etiam ibidem ecclesia non supersit, et si ex aliquo eventu contingenter illam ac beneficia sibi supposita sub expectativis gratiis comprehendendi (cum contingat plerumque eos, qui expectativas hujusmodi habent, in alienis partibus, ad quas tantam affectionem non gerunt, beneficiari), quod illa ullo unquam tempore in hujusmodi ecclesia prostrata ac aliis suis officinis repareretur non speratur, quinymo de illius totali et ultimata desolacione formidatur : quare pro parte prepositi et conventus modernorum dicte prepositure S. V. humiliter supplicatur, quatenus sibi et statui dicte prepositure gratiam facientes auctoritate apostolica... statuere, ordinare, declarare et decernere, quod de

cetero nullus expectans... pretextu quarumvis nominationum... concessarum... hujusmodi prepositura necnon beneficia supplicata eidem quomodocunque vacantia acceptare aut de illis... sibi provideri facere ulla tenus valeant etc. dignemini... Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctam Potentianam quarto kal. Octobris, anno secundo.

[1448, Septemb. 28.]

Suppl. Nicol. V, n° 424, fol. 87^b.

889. Prioratus de Vilhosco, O. S. Aug., Vapincen. dioec., propter guerrarum clades et mortalitates, quae a 30 annis citra acriter in provincia Provinciae et partibus adjacentibus viguerunt, fructus quasi ad nihilum sunt redacti. x kal. April. anno secundo.

[1419, Martii 23.]

Suppl. Mart. V, n° 118, fol. 212.

890. Monasterium S. Petri Montismajoris, O. S. B., Arelaten. dioec., causantibus guerrarum turbinibus ac aliis sinistris eventibus, quibus partes illae retroactis temporibus afflictae fuerunt, in fructibus adeo deminutum fuit, ut 50 religiosis in pane et vino commode satisfieri non potuerit. [De unione ecclesiae sive beneficii S. Juliani Arelaten.] v kal. Septemb. pontificatus nostri an. primo.

[1455, Augusti 28.]

Reg. Vat. Calixti III, n° 439, fol. 178^b : « Pia consideratione ». Jam Nicolaus V eam univit, ut etiam prioratum de Corredis, Aquen., dioec., et prioratum S. Genesii, Arelaten. dioec.: morte superveniente Calixtus unionem confirmavit (vid. *Reg. Vat.*, l. c., n° 440, fol. 27, et *Pauli II*, n° 532, fol. 180). Ad haec vid. *taxa ecclesiarum* ap. DÖLLINGER, *Materialien zur Gesch. des XV u. XVI Jhs.*, p. 11 sq. Omnia fructus erant 600 libr. turon.

891. Monasterium monialium B. Mariae de Mologesio, O. Cist., funditus destructum et derelictum, moniales dispersae.

B. P. Sanctitati vestre humiliter et lacrimabiliter exponitur pro parte religiosarum Berenguetete, Arotete et Bellone de operatorum olim monialium monasterii B. Marie de Mologesio Ord. Cisterc. dioc. Arelaten.¹, quod cum dictum monasterium de Mologesio propter guerras, que viguerunt in Provincia, sit funditus

1. Ms. « dioc. Avenionen. ». Sed fuit Arelaten. Vid. Arch. Vat., *Collector.*, n° 20, fol. 202^b sq. An. 1421-1426 monasterium unitur monasterio S. Crucis Apten. Certe plures moniales Mologesii ad istud monasterium se transtulerunt, ubi abbatissa Mologesii, Margarita de Raynaud an. 1437 abbatissa facta est.

[destructum], ecclesia et aliis edificiis ejusdem diruptis, in tantum quod domina abbatissa et moniales in quadam domo prophana, non apta neque decente, imo inhonesta, simul cum presbiteris et hominibus laicis et rusticis commorabantur, quod cedebat in villipendium imo in diffamationem dicte religionis, ob quod ipse moniales exponentes sé transtulerunt in quadam domo dicti monasterii sita in Arelate pro Deo deserviendo, in qua steterunt per spatium duorum annorum vel circa, quibus ipsa domina abbatissa victimum denegavit, satagens eas ad se trahere et secum morari in Mologesio in loco indecenti Provincie; quod videntes ipse moniales exponentes, requisiverunt eandem dominam abbatissam ut eisdem dignaretur licentiam impartiri se transferendi ad aliud monasterium altioris vite, ecclesia et aliis edificiis fulcitum, in quo valerent Deo famulari et illi in horis canonicis deservire, quod facere denegavit. Ipseque exponentes petita hujusmodi [licentia] licet non obtenta propter frugem melioris vite ad monasterium BB. Marie et Honorati de Tarascone¹, a monasterio S. Honorati Lirinen. dependens, juxta canonicas sanctiones se transtulerunt et ibidem in moniales recepte fuerunt. Verum quia a nonnullis asseritur hoc fieri non potuisse nisi licentia obtenta, ad obstruendum ora loquentium iniqua supplicatur [de sanctione translationis]. Concessum et committatur. C. Cervien. Datum Florentie secundo non. Maii anno quinto.